
  Eawag: Das Wasserforschungs-Institut des ETH-Bereichs 

 
 
 
 
 
 

Schlussbericht 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Dezentrale Reinigung und   
Wiederverwendung von Toilet-
tenabwasser im alpinen Raum 
 

Abschliessender Bericht über die Aktivitäten und 
Untersuchungen im Projekt 
 
 
 

 
  Dübendorf, November 2006 

Eawag
Überlandstrasse 133

Postfach 611
8600 Dübendorf

Schweiz
Telefon +41 (0)44 823 55 11
Telefax +41 (0)44 823 50 28

www.eawag.ch



  
 

- 2 -

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Ein Projekt 

der Eawag 

 Das Wasserforschungs-Institut des ETH-Bereichs 
 
und  terraLink gmbh 

 Umwelttechnik, Konzepte, Werkstoffe 
 
 Zermatt Bergbahnen AG 
unterstützt durch 
 Bundesamt für Umwelt 
[...]
30

40

50

60

70

80

90

100

24.11.2005 24.12.2005 23.01.2006 22.02.2006 24.03.2006 24.04.2006 24.05.2006
Datum

gP
O

4-
P/

m
3

Grobstoffabscheider

Membranreaktor

Simulation GR

Simulation MBR

 
Abbildung 34 Gemessener und simulierter Verlauf der Orthophosphat-Konzentration in GR und MBR 

Die modellierten gelösten Phosphatkonzentrationen entsprechen zu Beginn der Saison nicht 
den gemessenen PO4-P-Konzentrationen. (Abbildung 34). In der Betriebssaison bleibt die 
PO4-P-Konzentration in der Anlage bis zum 22.2.2006 konstant tief und beginnt erst dann 
anzusteigen. Ab diesem Zeitpunkt weisen die Messwerte auf eine deutliche PO4-P–
Akkumulation in der Anlage hin. In der Simulation hingegen kommt es von Beginn an zu ei-
ner Akkumulation von gelöstem Phosphor. Wie bereits aufgezeigt könnten Fällungsreaktio-
nen in der ersten Zeit des Betriebes für den konstanten PO4-P-Gehalt in der Anlage verant-
wortlich sein, in der Modellierung wurde die chemische P-Elimination nicht berücksichtigt. 
Der Verlauf der Akkumulation (Steigung) in der Realität deckt sich dennoch mit dem simulier-
ten Anstieg, ist jedoch zeitlich verzögert. 

7.4 Simulation von Optimierungsszenarien 
Trotz der nicht durchgängig zufrieden stellenden Kalibrierung des Modells werden Vorschlä-
ge zur Optimierungen des Betriebes auf Basis von Simulationen erarbeitet. In den Simulatio-
nen werden die aus der Kalibration ermittelten Modellparameter beibehalten und nur die zu 
optimierenden Betriebsparameter neu definiert. Die Optimierungsvarianten konzentrieren 



  
 

- 43 -

sich auf den Einfluss verschiedener Rücklaufschlammverhältnissen und der Leistungsfähig-
keit der Membrane (Permeabilität). 

p Einfluss des Rücklaufschlammverhältnisses auf die BioP-Aktivität 

Die Betriebsergebnisse der Kläranlage und die Aktivitätstest gegen Ende der Wintersaison 
haben deutlich aufgezeigt, dass bei Erhöhung des RV eine Verbesserung der Nährstoffelimi-
nation allgemein erreicht werden kann. Auch zeigte sich, dass durch diese verfahrenstechni-
sche Randbedingung ein Einwachsen der BioP-Aktivität möglich ist. Um den Einfluss eines 
erhöhten RV auf die Biologie des Membranbioreaktors abschätzen zu können, wurden Simu-
lationen mit verschiedenen Rücklaufschlammverhältnisse durchgeführt. Für die Simulations-
varianten wurde ein RV von 1 und von 2 gewählt. Um einen Vergleich anstellen zu können, 
wurden als Referenz auch die Ergebnisse der Kalibration dargestellt, welche auf den Be-
triebskenngrössen der Wintersaison 05/06 basieren. 

0

300

600

900

1200

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110
Sim.- bzw. Betriebszeit Zeit [d]

B
io

m
as

se
 k

g/
m

3

0

5

10

15

20

25

30

35

40

PO
4-

P 
m

g/
l

X PAO RV=1

X PAO RV=2

X PAO 05/06 RV variabel

X autotroph RV=1

X autotroph RV=2

GR PO4-P Messung

MBR PO4-P Messung

ab 76.Tag RV = 1 

ab 88. Tag RV = 2

 
Abbildung 35 Simulation verschiedener Rücklaufschlammverhältnisse bzw. des Einwachsen der 
  BioP-Aktivität 

Die Ergebnisse der Simulationen zeigen auf, dass bei Einführung eines RV = 1 das Ein-
wachsen der phosphorakkumulierenden Organismen (PAOs) deutlich begünstigt wird. In der 
Simulation mit Betriebsdaten der Wintersaison 05/06 kommt es erst ab dem 75. Simulations-
tag (ab 6.03.06) zu einem Einwachsen der PAOs, da ab diesem Datum ein RV von 1 einge-
stellt wurde, im Zeitraum vorher wurde kein nennenswerter Rücklauf betrieben. Würde von 
Beginn ab ein RV ≥ 1 betrieben, wachsen die PAOs vergleichsweise schneller ein, als in der 
Referenz (bereits ab dem 55 Tag). Ein RV von 2 ist im Vergleich zu RV=1 bezüglich der Ak-
kumulationsgeschwindigkeit der PAOs nochmals günstiger bzw. beschleunigt. Die Konzent-
ration der autotrophen Biomasse wird durch das RV nicht tangiert. 

p Einfluss der Leistung der Membranen (Permeabilität) auf die Nährstoffelimination 

In einem zweiten Optimierungsszenario liegt der Fokus auf der Membranpermeabilität. Durch 
eine sehr effiziente Membran mit hoher Permeabilität würde das Wasser schneller abfiltriert 
bzw. das Niveau im MBR schnell reduziert werden und das Permeat steht somit auch 
schneller wieder im Filtratspeicher zur Verfügung. Es müssten weniger Zyklen gefahren wer-
den, was die absolute Betriebszeit und den Energieverbrauch der Anlage reduzieren würde. 
Die Membranpermeabilität beeinflusst die Anzahl der Filtrationszyklen und somit die aerobe 
Kontaktzeit des Abwassers mit dem belebten Schlamm. 



  
 

- 44 -

In der Saison 05/06 lag die mittlere Filtrationsleistung der Membranen bei rd. 9l/(m2*h). In der 
Vorsaison lag sie bei nur rd. 6l/(m2*h) und in der Hauptsaison bei 11l/(m2*h). Bei den mittle-
ren täglichen Abwasseranfällen von 0.9m3/d bzw. später 1.4m3/d führt dies zu 14 bzw. 13 
Zyklen/d. 

Eine gut funktionierende neue oder revidierte Membran weist eine Permeabilität von rd. 
20l/(m2*h) auf. Würde im MBR auf Hohtälli diese hohe Permeabilität durchgehend erreicht, 
würde bei dem oben genannten Abwasseraufkommen eine Zyklenanzahl von 5 Zyklen/d in 
der Vorsaison und 9 Zyklen/d in der Hauptsaison resultieren. 

Die Simulation mit hoher Permeabilität respektiven hoher Filtrationsleistung zeigt auf, dass 
bei einer hohen Belastung (hohe Ammoniumfracht im Zulauf) das Ammonium nicht hinrei-
chend abgebaut werden kann bzw. die Nitrifikation nicht alles Ammonium umsetzen kann 
(NH4-N akkumuliert im System, vgl. Abbildung 36). Die aerobe Kontaktzeit des Abwassers ist 
zu gering, um eine vollständige Nitrifikation zu erreichen. 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110
simulierte Zeit [d]

B
io

m
as

se
 g

/m
3

A
m

m
on

iu
m

 g
/m

3

X autotroph 5 u. 9 Zyklen - neue Membranen
X autotroph 13  u. 14 Zyklen - Saison 2005/06
Ammonium MBR neue Membranen
Ammonium Saison 05/06

7.02.06 
Eröffnung Piste 

White Hare

 
Abbildung 36: Vergleich des NH4-N Konzentration im Permeat des MBR bei   
   unterschiedlicher Filtrationsleistung der membranen 

Verbleibt ein Rest Ammonium im Permeat akkumuliert mit der Zeit Ammonium im System 
und die gewünschte Reinigungsleistung der Anlage würde nicht erreicht (Ablaufqualität). 
Dieser Effekt wird in der Simulation der realen Betriebsdaten auch beobachtet (starke Erhö-
hung der Ammoniumzulauffracht durch Eröffnung der Piste White Hare), jedoch kann das 
System nach einer gewissen Adaption der Biomasse die akkumulierte Ammoniumkonzentra-
tion im MBR abbauen. Im Vergleich zur Kalibration zeigt sich der beschriebene Effekt sehr 
viel deutlicher, wobei die akkumulierte Ammoniummenge im System nicht mehr abgebaut 
werden kann. Durch die verringerte Kontaktzeit wird gesamthaft zu wenig Sauerstoff in den 
MBR eingetragen. Trotz hoher Konzentration an autotrophen Organismen im Be-
lebtschlamm, ist die aerobe Kontaktzeit des Abwassers zu gering, um eine vollständige Nitri-
fikation des Ammoniums zu erreichen. 

 

 

 

 



  
 

- 45 -

8 Gesamtbetrachtung - Umsetzung des Projektplans 
Die Eawag hat gemeinsam mit den Partnern einen Projektplan erstellt und für eine Bewer-
tung der Ergebnisse Erfolgskriterien im Proposal formuliert. Um die Beurteilung vornehmen 
zu können, sollen hier nochmals die Kriterien aufgelistet werden und gleichzeitig bewertet 
werden: 

formulierte Erfolgskriterien: 

• kann eine vollständige Nitrifikation im System erreicht werden (NH4-N-Gehalt des Per-
meates) 

In der Kläranlage Hohtälli konnte sich aufgrund der neuen und optimierten Betriebsweise 
eine Biologie aus dem Animpfschlamm adaptieren und etablieren, welches eine vollständige 
Nitrifikation des Ammoniums des Toilettenabwassers gewährleistet. Im Ablauf der Anlage, 
welcher quantitativ aufgrund starker Verdunstung gering ist, verbleiben rd. 0 - 5 mg NH4-N/l. 
Im nahezu geschlossenem System der Anlage kommt es nicht zu einer Akkumulation von 
Ammonium. Durch die Etablierung der Denitrifikation kann durch Bildung von Bikarbonat ein 
quasistabiler pH-Wert von 6.8 bis 7.5 erreicht werden, der einen gesicherten Betrieb der 
Nitrifikation gewährleistet. 

• kann eine Denitrifikation im System erreicht werden (Gesamtstickstoffablaufwerte) 

Nitrit und Nitrat können vollständig eliminiert werden. Da gegen Ende der Betriebssaison im 
Wesentlichen nur Nitrit und wenig Nitrat in der Nitrifikation gebildet wurde, war der spezifi-
sche Kohlenstoffbedarf geringer. Anfängliche Substratdosierungen in Form von Zucker wa-
ren im Verlauf nicht mehr notwendig. Insbesondere eine optimierte Hydrolyse von organi-
schen Feststoffen (Papier und Fäkalien) im GR begünstigten die 100%-tige Entstickung des 
Toilettenabwassers. Eine vermutete Limitierung der Denitrifikation durch zu wenig CSB-
Fracht im Toilettenwasser bestättigte sich nicht. 

• kann ein gut mineralisierter Belebtschlamm produziert werden (Glühverlust, Schlammun-
tersuchungen) 

Aufgrund des hohen Schlammalters kommt es zu einer guten Mineralisierung des belebten 
Schlammes. Zu Beginn der Wintersaison beträgt der Glühverlust etwa 65 bis 70%, wobei im 
weiteren Verlauf durch PAK-Dosierungen der GV auf rd. 50 bis 55% sinkt. Hierdurch bedingt 
lässt sich der Schlamm sehr gut in den Filtersäcken entwässern und somit gut mit dem fes-
ten Abfall entsorgen (als Kehricht).  

• können externe Substratdosierungen verringert oder vermieden werden 

Zu Beginn der Saison wurde die Biologie auf erhöhte Nährstofffrachten (Ammonium) durch 
künstliche Substratgaben vorbereitet. Im Verlauf des Winterbetriebes waren Substratdosie-
rungen nicht mehr notwendig. Es zeichnet sich ab, dass der Belebtschlamm auch nach dem 
Sommerbetrieb mit sehr kleiner Belüftung kaum Nitrifikanten verliert und daher eine ausrei-
chende Nitrifikationsleistung aufweist. Ammoniumdosierungen vor der neuen Saison 06/07 
zum Anfahren bzw. Adaptieren der Biomsse werden wahrscheinlich nicht mehr notwendig 
sein. Bezüglich der Zuckerdosierungen ist davon auszugehen, dass nur im absoluten Notfall 
(Abfallen des pH unter 6.5) eine Dosierung zur verbesserten Denitrifikation notwendig wird. 



  
 

- 46 -

• kann eine hohe Permeabilität respektive Filtrationsleistung der Membranen aufrecht er-
halten werden 

Der Verlust der Permeabilität der eingesetzten, teilweise neuen Membranen konnte durch 
mechanische und chemische Spülungen nicht rückgängig gemacht werden. Die Verunreini-
gungen der Membranen durch das spezifische Abwasser bzw. Belebtschlammgemisch 
scheinen irreversibel zu sein. Ob eine intensive Werksreinigung eine Regenerierung bis hin 
zur Ausgangspermeabiliät der Membran erreicht werden kann, muss seitens des Herstellers 
abgeklärt werden. Vor Beginn einer neuen Saison sollte mit revidierten bzw. neuen Modulen 
aufgestartet werden. 

• kann ein für den Spülwasserbetrieb der Toilettenanlage geeignetes Permeat durch die 
Reinigung hergestellt werden? 

Eine effiziente Entfärbung konnte mit Dosierung von Pulveraktivkohle in den MBR erreicht 
werden. Im Verlauf des Betriebes konnten die Dosiermengen für Aktivkohle bestimmt wer-
den, welche ein farblich akzeptables Spülwasser produzieren. Das produzierte Permeat war 
sowohl farblich als auch bezüglich des Geruches als Spülwasser geeignet. 

• Wasserverbrauch respektive Austauschvolumen, falls eine Akkumulation von Stoffen 
Probleme schafft 

Die Akkumulation von Stoffen respektive Salzen hat in der Betriebssaison 05/06 zu keinen 
Betriebsproblemen geführt. Die Biologie konnte sich an den steigenden Salzgehalt (Leitfä-
higkeit) adaptieren, wobei für kommende Saisonen dennoch empfohlen wird, einen kleinen 
Teil des Zulaufes als Frischwasserzulauf aus den Handwaschbecken zu generieren, um 
Ausfällungen und die damit verbundenen Probleme zu umgehen. 

• Verringerung des Personalbedarfs (weniger Störfalleinsätze [h/d]) 

In der Wintersaison 05/06 wurde ein intensives Monitoring seitens der Eawag durchgeführt. 
Aufgrund von vorgenommenen  Betriebsoptimierungen und Kontrollmessungen war der Ar-
beitsaufwand zur Betreuung erhöht, aber dennoch vergleichsweise geringer, da mit dem 
alten System der Trockentoiletten 1 Person 50% täglich in der Saison für Reinigung der Toi-
letten und Transport der Fäkalien beschäftigt war. Zukünftig wird nur noch ein geringer Be-
triebs- und Kontrollaufwand notwendig sein, da viele Prozesse automatisiert sind oder auto-
matisiert werden sollen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

- 47 -

9 Öffentlichkeitsarbeit 
Zur Verbreitung der Ergebnisse wurden im Rahmen des Projektes eine Reihe von Aktivitäten 
zum Wissenstransfer unternommen. Neben den nachfolgend aufgelisteten Aktivitäten und 
Veröffentlichungen sind weitere Publikationen in englisch und im deutschsprachigen Raum 
geplant. 

• Dokumentation des Projektes mittels Poster und Flyer (englisch/deutsch) direkt vor 
der Toilettenanlage in der Seilbahnstation Hohtälli (Zermatt) 

• Präsentation des Projektes mit Berichten auf der Internetseite der Eawag 
(http://www.eawag.ch/research/ing/vt/boehler_zermatt/boehler_zermatt.htm) 

• Beitrag als Vortragspräsentation zur IWA-Konferenz Advanced Sanitation, 2007 in 
Aachen, mit dem Titel „Treatment of Toilet Wastewater for Re-use in an MBR“, Marc 
Boehler, Adriano Joss, Simone Buetzer, Martin Holzapfel, Hermann Mooser und 
Hansruedi Siegrist 

• Bewerbung um den 1. Muehlheim Water Award 2006, unterstützt von der Internatio-
nal Water Association (IWA), London, durchgeführt durch das IWW Rheinisch-
Westfälischen Institut für Wasserforschung gemeinnützige GmbH, gestiftet durch die 
RWE Aqua GmbH und die RWW Rheinisch-Westfälische Wasserwerksgesellschaft 
mbH 

• Zeitungsartikel „Aus Abwasser wird Nutzwassser“, Autor Martin Holzapfel, in den Ver-
bandsnachrichten der Vereinigung Technischer Kader Schweizer Seilbahnen (VTK), 
Heft Nr. 130, März 2006, Teil 2 zu den Ergebnissen in Bearbeitung 

• Zeitungsartikel „Aus Abwasser wird Nutzwassser“, Autor Martin Holzapfel, in der Zei-
tung Zermatt Inside, Heft Nr. 2, April 2006, 4. Jahrgang 

• Präsentation des Projektes am Tag der offenen Tür der Eawag auf dem Info-Stand 
„Moderne Kleinkläranlegen“, September, 2006 

• Präsentation des Projektes auf der Umweltmesse „Umwelt 06“ in Zürich, Stand der 
Firma terraLink, September, 2006 

• Fachbeitrag im Jahresbericht der Eawag für 2007 

10 Schlussfolgerungen und Fazit 
Die Umstellung der Toilettenanlage auf Hohtälli von einer Trocken-WC-Anlage hin zu einer 
Spültoilettenanlage, welche auf Wasserrecycling basiert, offenbarte in der ersten Betriebsai-
son 2004/2005 erhebliche Mängel bezüglich Qualität des gereinigten Toilettenabwassers als 
auch zum allgemeinen Betrieb (Wiederverwendung des Abwassers). 

Durch die intensive Betreuung der Anlage in der zweiten Betriebssaison 2005/2006 konnten 
alle zentralen Gesichtspunkte für einen optimalen Betrieb dieser Anlage umgesetzt werden 
(vgl. Erfolgskriterien, Abschnitt 8). 

Neben der überraschend sehr hohen Nährstoffelimination der Kläranlage konnte im Projekt 
gezeigt werden, dass ein Betrieb einer Abwasserreinigungsanlage mit nahezu geschlosse-
nem Kreislauf und zudem sehr spezifisch einseitigem Abwasser möglich ist. Die entwickelte 
und optimierte Verfahrenstechnik ermöglicht den dezentralen Betrieb einer vollbiologischen 



  
 

- 48 -

Kläranlage mit angepasster Belebtschlammbiologie auch im kleinen und kompakten Mass-
stab. 

Durch die entwickelten und getesteten Massnahmen zum Betrieb der Anlagen konnte eine 
Referenz geschaffen werden, welche für gleiche oder ähnliche Anforderung beispielhaft sein 
kann. Insbesondere die Erfahrungen zur Wiederverwendung des gereinigten Abwassers 
können als sehr wertvoll bezeichnet werden, da sie auch auf andere Systeme in Teilen über-
tragen werden können (z. Bsp. Einsatz von PAK in einer Belebtschlammbiologie zur Entfär-
bung). 

Seitens der Firma terraLink wirden der Projektverlauf und die Ergebnisse als sehr positiv 
bewertet und kann als Referenzprojekt dienen. Im weiteren Verlauf haben sich mittlerweile 
bereits neue Projekte für die Firma mit sehr ähnlichen Anforderungen und Zielen entwickelt. 

Die Zermatter Bergbahnen beurteilen die Ergebnisse ebenfalls positiv, da sie durch die pro-